

Naturligvis bliver dette Kort ikke det „endelige“ Grønlandskort, men da det for store Strækningers Vedkommende er baseret paa Institutets nye Maalinger, er det nøjagtigere og mere ensartet i Materialet end de tidligere. Det betyder altsaa paa visse Punkter et væsentligt Fremskridt i Grønlands Kortlægning.

Man savner et Kort over Grønland i noget større Maalestok, f. Eks. 1:2,000,000 eller bedre endnu 1:1,000,000 til Undervisningsbrug, men Tiden er vel næppe moden til at fremstille et saadant, og selv om det her udgives til en vis Grad kan afhjælpe Savnet, maa man ønske, at denne Opgave tages op saa snart som muligt, da det gamle Vægtkort, udgivet af Kommissionen for de videnskabelige Undersøgelser i Grønland naturligvis ikke længere er tidssvarende.

Niels Nielsen.

Louise A. Boyd: Polish Countrysides. 16×25 cm, 235 S., 495 Ill. New York 1937.

Den amerikanske Geograf, Louise A. Boyd, har efter Geografkongressen i Warszawa 1934 foretaget en Række Ekskursioner pr. Bil gennem Polen, ledet og ledsaget af polske Kolleger.

Det er først og fremmest Landbrugsegnene, der er gennemtrawlet og gennemfotograferet, og Resultatet er blevet en stor Billedsamling med tilhørende Rejsebeskrivelse nedlagt i nærværende Bind af „American Geographical Society“'s specielle Publikationer.

Beskrivelsen er holdt i en flydende, letlæst Stil, og Skiftet fra Emne til Emne betinges af Oplevelsernes Rækkefølge. En stilistisk Undtagelse udgør Skildringen af Egnene omkring Pinsk, Pripet-Sumpene. I dette Afsnit fremtræder Iagttagelser og Indtryk samlet og ordnet til en geografisk Skitse specielt af de erhvervsgeografiske og trafikale Forhold og deres intime Afhængighed af det, især ved de særprægede hydrografiske Forhold, karakteriserede Milieu.

En Skildring af polske Landbrugsegne som Helhed er det ikke Bogens Hensigt at give; — de „countrysides“, som Forf. fortrinsvis opsøger og beskriver er de Egne, der præges af det primitive gammel-polske Landbrug. Det er Naturaliehusholdningens, de gamle Driftformers og primitive Redskabstypers Landskaber, vi besøger, Egne, der er næsten uberørt af Industrikulturens omkalfatrende Indflydelse.

Et vægtigt Bidrag til Bogen er ydet af den polske Geograf Stanislaw Gorzuchowski, der paa 24 Sider giver en sammenfattende geografisk Oversigt over Polen, støttet til en Række Specialkort (orografiske Forhold, Skovarealer, Folketæthed, Landsbyformer m. m.) og under stadig Refereren til Bogens store Billedstof.

Skulde man antyde, hvor Bogens videnskabelige Tyngdepunkt er at søge, maa det siges at være i denne omfattende Fotografi-Samling, der udgør et antropogeografisk Billedmateriale af stor Værdi. En Del af Billederne fremtræder som Tekstillustrationer, — men de fleste er samlet i en særlig Billedafdeling, praktisk ordnet efter Emner som: Befolknings typer, Landsbyformer, Kirkebygninger, Bøndergaarde, Redskabsformer, Agerbrugsmetoder, Transportmaader, Markeder o. s. v.

Ved den første Gennembladning af Bogen fæstner der sig ved en Billedsyntese af næsten filmisk Karakter et levende Indtryk af den polske Landbobefolknings daglige Liv. Gaar man Billederne efter, rummer de den Rigdom af Detailler, der gør dem til en videnskabelig Materiale-Samling, et Grundlag for yderlig Iagttagelse og Slutningsdragen. Et Billede som 470 med Hesten, der skræmmes ved Synet af Forfatterindens store amerikanske Vogn har f. Eks. symptomatisk Betydning! Biler er sjældne Gæster paa de afsides Biveje i Polen.

Reproduktion og Tryk er upaaklagelig, — man aner bag disse Publikationers grandiose Ødselhed i Udstyret store Midler, der ikke gør Sparsommelighed nødvendig.

Registrene er forbilledlige: et Sagregister henviser baade til Tekst og Billeder. To Billed-Index omfatter alene Billedstoffet, ordnet dels efter Emner, dels efter Lokalteter. Disse nyttige Ting betyder uendelig meget for en Bogs Anvendelighed!

Axel Schou.

Alfred Hettner: Vergleichende Länderkunde. Bind 4. 347 S., 16×24 cm. 190 Ill. Teubner, Leipzig-Berlin 1935.

En indgaaende Karakteristik af de foregaaende 3 Bind og af hele Værkets Plan er givet i en Anmeldelse i G. T. Bind 37, S. 313, til hvilken der kan henvises. Nærværende Anmeldelse indskrænkes derfor til en Karakteristik af 4. Binds Indhold og dette Binds særlige Ejendommeligheder.

Indholdet rubriceres i de fire Kapitler: „Die Pflanzenwelt“, „Die Tierwelt“, „Die Menschheit“ og „Die Erdräume“.

Med Støtte i Klassikeren Humboldts Udtalelser om Planteverdens dominerende Betydning som landskabsdannende Faktor følger den omfattende, særdeles læseværdige Fremstilling af Plantegeografien, der udgør den væsentlige Del — over 40 % — af dette Bind. Et langt Forskerlivs Erfaringer og Tanker har Forf. nedfældet i denne Fremstilling, der foruden at give en Oversigt over de videnskabelige Fakta, indeholder Diskussion af Hypoteser, Be-